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itm. 2. UubBjjana, 10. aprila 1933. Lelo DNI.

Še enkrat: „Kaj je resnica?“
V zadnji številki Mojega doma« smo 

na podlagi uradnih podatkov dokazali, da 
ho so naje mnine od leta 1931. do 1932. 
povišalo samo na račun hišnih lastnikov 
in na račun onih stanovanj, ki so jih hišni 
lastniki prenizko oddajali in jih je davčna 
uprava uradno povišala. Na podlagi urad­
nih podat kov smo v .številkah ugotovili, da 
ni res, da bi se bile najemnine v tem letu 
v starih hišah povišale za več milijonov, 
v novih pa za okrog 8 milijonov dinarjev.

Na to našo stvarno in temeljito pojas­
nilo nam je društvo-stanovanjskih najem­
nikov v Ljubljani odgovorilo v vseh treh 
ljubljanskih dnevnikih in še nekaterih 
drugih listih, a je pri tem popolnoma pre­
zrlo našo ugotovitev in priobčilo ne­
kaj statistike, ki nima z našimi konsta- 
taf i k’-‘rt-i ntr opravili in so hoče doka­
zati povsem nekaj drugega. Ne zdi *e 
nam potrebno, da bi tudi v našem gla­
silu objavili dotične številke, ker nimajo 
nobene stvarne podlage in se na pod­
lagi teh številk absolutno ne more kontro­
lirali in primerjati najemnin v Ljubljani. 
To velja za stare kakor tudi za nove hiše. 
Potični pisec je vzel davčne prijave v roke 
in dobil za leto 1931. najnižjo najemnino 
za mio do štirih sob in ravno tako zopet 
za leto 1932. najnižjo najemnino na eni 
strimi. na drugi strani pa najvišjo, ki jo 
je dobil v davčnih prijavah. Je prav mo­
goče1, da je bilo enosobno stanovanje slučaj­
no oddano v I. 1932. za 1044 Din' kot naj- 
ni: i najemnino, za najvišjo pa za 7200 Din, 
t. j. COO Din mesečno. Najbrž je to kaka 
velika soba z raznimi pritiklinami, ki jo 
je kak najemnik izrecno hotel imeti in mii 
je z ozirom na lego in druge udobnosti sta- 
novanje ugajalo. 'Toda povprečna cena za 
o n os h no stanovanje to nikakor ne more 
biti.

Prav ravno lako je dobil pisec v novih 
hišah za leto 1932. enosobno stanovanje z 
n: k innino 8100 Din, t. j. mesečno 675 Din. 
Tudi tak slučaj je prav lahko mogoč in 
k( s se i uhaja mmda to stanovanje v eni 
najmodernejši ljubljanski hiši, ob najpro- 
nn lncjši ulici in ker je najemnik hotel 
imeti ravno to stanovanje, pa bo plačal

675 Din. Treba je pa pri tem upoštevati 
kako udobnost ima ta nova hiša, koliko 
ima poleg pritiklin, med katerimi je tudi 
kopalnica.

Popolnoma smo uverjeni, da se radi 
teh objavljenih najnižjih in najvišjih na­
jemnin v Ljubljani ni nihče razburjal, ker 
je vsak razsoden človek moral na prvi po­
gled spoznati, da je v dotičnih razlikah od 
najnižje do najvišje najemnine še toliko in 
toliko sto drugih stanovanj, za katere se 
plačujejo primerne srednje najemnine. Z 
objavljenimi številkami pa ni prav ničesar 
dokazanega, da so se najemnine povišale, 
ker zaradi enega posameznega stanovanja 
se še ne more trditi o najnižjih in najvišjih 
najemninah v Ljubljani.

Ce bi bil pisec in računar hotel ugoto­
viti povprečne najenmine v Ljubljani za 
vsa eno- do štirisobna stanovanja v starih 
in novih hišah, bi bil moral za vsako vrsto 
stanovanj, tedaj za enosobno, dvosobno itd. 
izvleči iz davčnih seznamov vsa posamez­
na stanovanja, dobljene najemnine za vsa­
ko vrsto stanovanj sešteti in s številom 
stanovanj deliti, nakar bi dobil faktično 
povprečno najemnino. Toda, ker je v Ljub­
ljani nad 20.000 stanovanj, bi bilo to tako 
ogromno delo, da bi ga dotičnik v več me­
secih ne izgotovil in bi gotovo delo preje 
opustil, preden bi prišel do končnih rezul­
tatov. Tega ogromnega dela bi sj najbrž 
ne bil upal pričeti, ker bi naprej videl, ka­
ko veliko časa bo za to potreboval. Po­
iskati pa samo najnižjo in najvišjo najem­
nino, in jo občinstvu priobčiti kot nekak 
dokaz o porasti najemnin, pa no more ni­
česar dokazati in smo prepričani, da so či­
tatelji dotičnih številk bili našega mnenja, 
če so pri tem vsaj nekoliko obstali in raz­
mišljali. Po znanem pregovoru je številka 
potrpežljiva in se da z njo marsikaj doka­
zati, kar pa faktično ne obstoji, t. j. namreč 
milijonsko povišanje najemnin se ne da 
dokazati niti s nohlevnimi številkami. 0 po­
višanem davku na nove hiše pa Društvo 
stan. najemnikov noče nič omenjati..

Prvo društvo hišnih posestnikov 
? Ljubljani.

NümS eiUI;*! r 'đni r«d in zakon o sodnih taksah.
Dati 1. aprila 1933. je stopil v veljavo, 

niz. e n ui ozemlji! bivše Srbije in Črne gore, 
novi civilni pi . vdni red, kakor tudi zakon 
o sodni]! taksah. S tem je po ogromni ve­
čini Ina zakonodaja izenačena v večini 
države-, razen onih dolčb, ki urejujejo za­
sebne človeške pravice, odnosa je med ose­
bami, stvarmi in razne pogodbe, ki se skle­
pajo v vsakdanjem življenju. Enake važ­
nosti, v zvezi z novim civilnopravdnim po­
stopkom je tudi zakon o taksah, ki je stopil 
v veljavo enako dne 1. aprila 1933. Novi 
taksni zakon prinaša mnogo bistvenih 
sprememb in je zlasti važno vprašanje,

pod katerimi vidiki se plačujejo takse. Po 
prejšnjem taksnem zakonu iz leta 1922. se 
je taksa plačala v celoti ob vložitvi tožbe 
in ni bilo za ta postopek v isti inštanci 
nobenih drugih taks. Ta taksa je znašala 
3% od vrednosti spornega predmeta, ka­
teremu se je še prištela posebna taksa, ki 
je znašala pri vrednosti do 500 Din 30 Din. 
od 500 do 1500 Din 50 Din itd. Če je kdo 
tožil za 1500 Din, je plačal 3% od tega 
zneska, t. j. 45 Din in 50 Din posebne 
takse, tedaj skupaj 95 Din.

Po novem zakonu o sodnih taksah pa 
se plačuje taksa za vsako polo, ki jo spis

ima, in ravno tako tudi od posameznih de­
janj. Pri vložitvi tožbe se plača taksa, ki 
je v razmerju z dosedanjo naravnost ma­
lenkostna, in je odvisna od višine vtože,Va­
ne vsote in vloženih pql. Tako se plača po 
novem od 100.000 Din za vsako polo samo 
25 Din, poprej pa je to zneslo 3%, tedaj 
3000 Din in še posebno takso.

Po novem pa bo treba naknadno kole- 
kovatii pri razpravi, katera višina je zopet 
odvisna od dolgosti razprave in sicer jem­
lje zakon za osnovno edinico pol ure in 
do konca razprave, ko se sprejme sodba. 
Kolekovanje je tedaj odvisno po času za­
poslitve sodišča, kar odgovarja principu 
odškodnine za opravljena dela. Da bodo 
takse res plačane, zakon dela odgovorne 
in predpisuje kazni ne samo sodnijskim 
uradnikom, temveč tudi pravnim zastopni­
kom. Tudi je predpisano, da sodišče ne­
pravilno kolekovane pogodbe v gotovem 
roku odstopi davčni upravi, ne pa, da jih 
vzame v obravnavo, kakor se je to dosedaj 
vršilo. Davčni urad bo takse izterjal v tri­
kratnem iznosu. Strogo bo treba paziti, da 
bodo stranke pri sodišču imele kolke že 
pri sebi in se tako izognejo trikratni taksi.

Ker imajo tudi hišni in zemljiški po­
sestniki večkrat posel pri sodišču, je po­
trebno, da priobčimo vsaj najvažnejše do­
ločbe novega zakona o sodnih taksah. Naj­
večkrat bodo hišni posestniki imeli opra­
vek s sodnimi odpovedmi za »tanovanja in 
lokale, katere takse so se znatno znižale. 
Važni so zlasti naslednji členi zakona o 
taksah:.

§ 2.

Taksna obveznost.
Taksna obveznost nastane:
1. ) za vloge in priloge takrat, ko se iz­

reče, za zapisnike, ki jih nadomeščajo, pa 
takrat, ko se začne pisati zapisnik; za sod­
ne prepise kakor tudi za duplikate sodnih 
odpravkov takrat, ko se začno sestavijtati;

2. ) za zapisnike o razpravah in o iz­
vedbi dokazov v civilni pravdi kakor tudi 
o zavarovanju dokazov, potem za zapisni­
ke o razpravah v kazenskem postopanju 
na zasebne tožbe, z začetkom razprave, 
naroka za izvedbo dokazov, zavarovanja 
dokazov ali pretresa;

3. ) za sodne odločbe (sodbe, sklepe, 
odločbe), ko se razglase; če pa se ne raz­
glase, nastane obveznost, ko se izroče v 
odpravek, in za zabeležko sodbe, ki nado­
mešča sodbo (§ 515. civilnega pravdnega 
postopanja), ko se podpiše. Taksna obvez­
nost ni zavisna od tega, ali je postala od­
ločba pravnomočna;

4. ) za odločbe razsodišč, odnosno raz­
sodnikov, ko se razglase, če pa se ne raz­
glase, ko se izroče v odpravek, ali, ko­
likor je potreben za učinek odločbe pod­
pis, ko podpišejo odločbo člani razsodišča, 
odnosno razsodnik. Taksna obveznost ni 
zavisna od tega, ali je postala odločba 
pravnomočna;
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5. ) za ostala dejanja, razen spiedaj 
omenjenih, takrat, ko se opravijo;

6. ) za sodne poravnave takrat, ko se 
sklenejo;

7. ) za povprečne takse:
a) v konkurznem postopanju takrat, ko 

se konkurz uvede;
b) v postopanju o prisilni poravnavi 

izven konkurza takrat, ko sodišče odobri 
poravnavo;

c) v ostalih postopanjih, cim se posto­
panje začne.

§ 3.
Kako in kdaj se plačuje taksa.

Vse takse, določene s tarifo tega za­
kona, se plačujejo, kolikor ni to drugače 
odrejeno, v kolkih, ki se uničujejo po obč­
nih predpisih zakona o taksah. Vendar pa 
je minister za finance pooblaščen, pred­
pisati plačevanje v gotovem denarju vseti 
procentualnih taks, določenih v tarifi tega 
zakona, kolikor presezajo znesek 500 Din; 
v ta namen morajo vročati sodišča davčnim 
oblastvom vse take spise, da odmerijo in 
izterjajo takso. Kdaj je treba plačati kak­
šno takso po tem zakonu, določi minister 
za finance s pravilnikom.

§ 4.
Kdo je dolžan, plačati takso.

(1) Takso je dolžan plačati:
1. ) za vloge in za zapisnike, ki nado­

meščajo vloge, ki jih izroči;
2. ) za duplikate sodnik odpravkov in 

za sodne prepise oni, ki zaprosi zanje ali 
ki provzroči s svojim predlogom, da se 
odpravek ali prepis sestavi;

3. ) Iza zapisnike pred sodiščem prve 
stopnje tožilec, odnosno prosilec, pred viš­
jimi sodišči pa oni, ki prosi ali se prito­
žuje. Če prosita ali se pritožujeta obe 
stranki, morata tudi obe plačati to takso;

4. ) za druge zapisnike in ostala sodna 
dejanja oni, ki jih je provzročil, ali on7, 
v čigar korist se je dejanje izvršilo;

5. ) za sodno poravnavo obe stranki;
6. ) za odločbe pri sodiščih prve stop­

nje prosilec, odnosno tožilec, pri višjih so­
diščih pa oni, ki se pritoži. Če se pritožita 
obe stranki, plačata takso sorazmerno s 
pritožbenim zahtevkom.

(2) Takso iz odstavka (1) tega para­
grafa morajo plačati omenjene osebe tudi 
takrat, kadar jih zastopa v poslih pred so­
diščem pooblaščenec ali upravičenec.

(3) Če zastopa stranko oseba brez po­
oblastila (negotiorum gestor), mora plačati 
ta oseba takso ne glede na to, ali ima pra­
vico, zahtevati povračilo od stranke, katero 
zastopa. Prav tako je treba postopati gle­
de plačila takse takrat, kadar ima dejanje 
ene stranke po predpisih civilnega pravd­
nega postopanja (§ 115. civilnega pravd- 
nega postopanja) pravne posledice tudi za 
drugo stranko.

(4) Če morata dve ali če mora več oseb 
plačati isti znesek takse po tem zakonu, 
ga morajo plačati solidarno.

§5.
Nezadostno, nepredpisano ali vobče ne­

plačana taksa ne zadržuje sodnega posto­
panja, ampak uporabljati je § 38. tega zak.

§ 13.
Če se vrednost spornega predmeta ne 

da ugotoviti po prednjih predpisih, se jem­
lje, da se določi taksa, vrednost spornega 
predmeta:

1.) s 1000 Din v sporih: za sodno Od­
poved po zakupnih ali najemnih pogodbah 
(§§ 655. in naslednji civilnega pravdnega 
postopanja), če ni odpovedni rok, ki je 
označen v zahtevku, daljši od treh mese­
cev, prav tako pa tudi za pravde, ki jim 
je izključni predmet pravnoveljavnost od­
povedi; za pravde o služnosti stanovanja 
in o zadržani preživnini kakor tudi za 
pravde, ki izvirajo iz pogodb o zakupu ali 
najemu stvari, nadalje pogodb, o najemu 
delovne moči;

2.) za druge pravde, kjer so pristojna: 
sreska sodišča, 12.000 Din, okrožna in tr­
govinska sodišča, 36.000 Din;

3). za pravde, v katerih gre samo za 
to, da se določi vrstni red terjatev v izvr­
šilnem in v konkurznem postopanju, višf- 
na terjatve, toda pri sreskih sodiščih ne 
preko 12.000 Din, pri okrožnih in trgovin­
skih sodiščih ne preko 36.000 Din;

4.) če po odstavku (1) § 12. tega zako­
na zahtevajoči upnik ne navede vrednosti, 
odločilne za takso, in ta tudi sicer ni zna­
na, se vzame za vrednost 12.000 Din.

S 36
(1) Če položi kdo takso za izvestno 

sodno dejanje, preden nastane taksna ob­
veznost po § 2. tega zakona, pa se to de­
janje iz kakršnih koli vzrokov ne izvrši, se , 
taksa na prošnjo prizadete osebe vrne. 
Prošnja se rfaora vložiti pri sodišču v 90 
dneh od dne, ko je prizadeta oseba zve­
dela, da se dejanje ni izvršilo.

(2) Oseba, od katere se po tem zakonu 
pogrešno pobere večja taksa, sme prav ta­
ko zahtevati povračilo takse v 90 dneh od

Tarifa k zakonu o sodnih taksah

,1^ Predmet
Osnov» 

za odmero 
takse

Stalna taksa
H Din

i
I. Pravdno in izvršilno postopanje.

Vloge.
(1) Če se ne uporablja druga odredba te ta­

rife, pri vrednosti spornega predmeta 
do 500 Din....................................... za vsako polo —•50
preko 500 „ do 1.000 Din . . . M yy T—

„ 1.000 „ „ 3.000 „ . . . 11 ii 11 3 —
„ 3.000 „ „ 6.000 „ . . . 11 11 11 5 —
„ 6.000 „ „ 10.000 „ . . . 11 11 11 7-—
„ 10.000 „ „ 25.000 „ . . . 11 11 11 10-—
„ 25.000 „ „ 50.000 „ . . . 15-—
„ 50.000 „ „ 75.000 „ . . . 11 11 11 20 —

75.000 „ „ 100.000 „ . . . ii 11 11 25 —
„ 100.000 „ „ 500.000 „ . . . li 11 11 40-—
„ 500.000 „ „ 1,000.000 „ . . . 11 11 11 60 —
„ 1,000.000 „ „ 2,000.000 „ . . . 11 11 11 100’ —
„ 2,000.000 „ „ 5,000.000 „ . . . ii ii ii 150 —
„ 5,000.000 ................................................. ii 11 11 200- -

(2) Tožbe, odgovori na tožbe, nasprotne tožbe, za prvo polo v dvakrat- ,
pripravljalne vloge, ugovori zoper plačilne na­
loge, odpovedi in ugovori zoper odpovedi, pred­
logi za postavitev v prejšnji stan........................

(3) Vloge o pravnih sredstvih:
1.) pravna sredstva zoper odločbe sodišč prve 11 11 11

nem znesku 
takse iz od­
stavka (1) 
te tarifne 
številke

v štirikrat-
stopnje in ničnostne pritožbe zoper odločbe 
borznih razsodišč.................................................

2.) odgovor na priziv....................................... 11 11 11

nem znesku 
takse iz od­
stavka (1) 
te tarifne 
številke

v^ dvakrat-

3.) pravna sredstva zoper odločbe, izdane na od prve pole

nem znesku 
takse iz od­
stavka (1) 
te tarifne 
številke

v desetkrat-
drugi stopnji......................................................

4.) revizijski odgovori....................................... 11 11 11

nem znesku 
takse iz od­
stavka (1) 
te tarifne 
številke

v petkrat-

(4) Vloge za vpis v javne knjige o nepremič­
ninah in o njim enakih pravicah, kolikor ni do­
ločena večja taksa v tej tarifni številki pod 
odstavkom (2) in (3)............................................

1’ r i p o m b e :
1. V primerili, določenih pod odstavki (2), (3) 

in (4) te rarifne številke, se plačuje za drugo 
in vsako nadaljnjo polo taksa, določena pod od­
stavkom (1) te tarfine številke.

IT. za vloge, izročene v dveh ali več izvodih 
(duplikati, triplikati itd.), se plačuje za drugi 
in vsak nadaljnji izvod taksa, določena pod od­
stavkom (1) te tarifne številke, kolikor jih ji' 
predložitelj dolžan predložiti po predpisu civil­
nega sodnega postopanja. Ista taksa se plačuje 
tudi na vloge, ki se podajajo v prepisu ....

•

nem znesku 
takse iz od­
stavka (1) 
te tarifne 
številke
taksa, 

navedena 
v tar. št. 42. 

te tarife
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dne, ko se je taksa pogrešno pobrala od 
nje.

§ 38.
(1) Če osebe, ki so zavezane, plačati 

takso, ali ki jamčijo zanjo, prisostvujejo 
sodnim dejanjem, ki so zavezana plačilu 
takse po tem zakonu, morajo plačati takso 
za ta dejanja takoj. Če se taksa ne plača, 
postopa sodišče po odstavku (3) tega pa­
ragrafa.

(2) Če osebe iz predhodnega odstavka 
ne prisostvujejo sodnim dejanjem, ki so 
zavezana plačilu takse po tem zakonu, jih 
pozove sodišče pismeno, naj plačajo takso 
v osmih dneh; če tega ne store, je posto­
pati po naslednjem odstavku.

(3) Če oseba, zavezana po tem zakonu, 
ne plača takse za spise, dejanja in listine, 
ki jih omenja tarifa tega zakona, naznani 
sodišče to pristojni davčni upravi s poseb-

Za odločbe druge in tretje stopnje v 
pravnih sredstvih zoper sodne odločbe v 
omenjenih odstavkih 1 in 2 tar. post. 6 se

nim obrazcem najdlje v osmih dneh, odkar 
je nastala taksna obveznosti (§ 2. tega za­
kona)! To naznanilo je dolžan sestavili 
vsak sodni uslužbenec, ki opazi, da ni 
taksni obveznosti predpisno zadoščeno; ob­
enem potrdi to na dotičnem spisu, kamor 
je bilo treba kolek nalepiti, s svojim pod­
pisom in s pečatom sodišča.

(4) Davčna uprava izda ali zavezancu 
ali pa poroku plačilni nalog za plačilo red­
ne in v dvakratnem znesku zvišane takse. 
Ko se redna in zvišana taksa pobere, se 
vknjiži kot reden dohodek od taks. Od 
zvišane takse pripade, ko se pravnomočno 
pobere, polovica naznanilcu kot nagrada, 
toda nikoli ne več nego 50 Din od vsakega 
naznanila, izplača pa se mu po rešitvi fi­
nančne direkcije v breme rednih dohod­
kov od taks.

(5) Plačilni nalog ni navezan posebni

plačuje taksa, določena za odločbe prve 
stopnje.

taksi. Zoper plačilni nalog je dopustna pri­
tožba na finančno direkcijo v 15 dneh od 
dne prejema. ITitožba mora biti kolkova- 
na po tar. post. 6 zakona o taksah. S pri­
tožbo se ne zadrži plačilo ne redne ne zvi­
šane takse.

(6) Predpisi o zavarovanju, pobiranju 
in neizterljivosti davkov se uporabljajo, ko 
se pobirajo tako redne kakor tudi zvišane 
in kazenske takse po tem zakonu.

Navajamo tudi tarifo k zakonu o sodnih 
taksah, iz katere bodo posestniki sprevi­
deli, kak« se kolkujejo odpovedi, in sicer 
prvo polo s 2 Din, in duplikat in ena pri­
loga po 1 Din, tedaj vsako odpoved sam« 
s 4 Din, kar je zelo ugodno za posestnike. 
Dosedaj so se odpovedi kolkovale s 25 Din 
in če je stranka vložila pritožbo, jo moral 
gospodar založiti takso, ki je znašala 3% 
od vrednosti predmeta in to večinoma od 
trimesečne najemnine. Več let se je v tem 
primeru plačevala taksa v primeru pritož­
be po 300 Din. Sedaj pa je predmet pri 
sodni odpovedi ocenjen na 1000 Din in če 
se stranka pritoži, mora ona plačati takso. 
Zalo ponovno svetujemo vsemi hišnim po­
sestnikom, da v primeru odpovedi vlože 
vedno sodno odpoved, ker se edino na pod­
lagi sodne odpovedi zamore predlagati de­
ložacijo.

Razno
Člani ljubljanskega društva hišnih po­

sestnikov kakor naročniki »Mojega doma« 
se ponovno vabijo, da nemudoma porav­
najo članarino in naročnino za tekoče leto. 
Meseca marca tega U ta .smo razposlali čla­
nom in naročnikom okrog 2000 opominov 
z vabilom za plačilo, a odzvalo se jih je 
komaj ena desetina. Pri takem nerednem 
plačevanju ni mogoče redno in hitro po­
slovati in nam narastejo res nepotrebni 
stroški, ki bi jih lahko bolje porabili. Ker 
bomo morali meseca aprila pričeti s pobi­
ranjem od člana do člana m ravno tako 
od naročnika do naročnika, ponovno pro­
simo naše člane, da storijo svojo dolžnost 
in takoj poravnajo svoj zaostanek. Stroški 
za pobiranje od hiše do hiše so zelo ve­
liki in smo upravičeni, da jih plačajo za­
mudniki 'sami.

Nabiralce za naročnike »Mojega doma« 
izven Ljubljane iščemo proti dobremu pla­
čilu. Sprejmemo pa samo hišne posestnike, 
ki bodo edino imeli smisel tolmačiti pomen 
in koristi naše organizacije. Take nabiral­
ce bi rabili v vseh krajih, tedaj tudi tam­
kaj, kjer ni društva hišnih posestnikov. 
Nuša organizacija ima pomen tudi na de­
želi, ko vsakdo dobi v naši pisarni, oziro­
ma po našem glasilu Moj dom«, vsa po­
trebna in zanesljiva pojasnila. Reflektanti 
naj nam takoj pošljejo svoje naslove, na­
kar jim bomo poslali pogoje in seznam 
dosedanjih naročnikov v dotičnem kraju.

Dimnikarska tarifa za štedilnike, že 
pred kratkim smo v Mojem domu po­
jasnili, da se kotliček za vodo pri štedil­
niku ne računi za pečico in da tedaj znaša 
pristojbina za enkratno ometanje štedilni­
ka z eno pečico 3 Din, za dve pečici 4 Din. 
Ker kljub temu dan za dnem dobivamo 
pritožbe, da dimnikarji, zlasti v severnem 
delu Ljubljane, zahtevajo plačilo tudi za 
kotliček za vodo, smo se obrnili z vlogo 
na mestno načelstvo, ki je kot kompe­
tentna oblast odločila, da se kotliček za 
vodo ne šteje za pečico. Pristojbina za či­
ščenje štedilnika znaša tedaj samo 3 in 
4 Din in naj hišni posestniki vsako večjo 
zahtevo odločno odklonijo. Glede znižanja 
tarifov za dimnike smo napravili potrebne 
korake.

Društvo »Samopomoč hišnih in zemlji­
ških posestnikov v Ljubljani« se je po so­
glasnem sklepu II. izrednega občnega 
zbora z dne 28. marca tega leta razpu­
stila vsled premalega števila članov. Seda­
nji člani dobe pristopnino vrnjeno, odteg- 
nivši event. zaostanke. Člani so obveščeni.

>tš ‘ Predmet
Osnova 

za odmero 
takse

. Stalna taksa

cah- Din

3 Priloge.
Priloge taksi zavezanih vlog in zapisnikov, 

kolikor se ne smatrajo po vsebini za sestavni 
del vloge ali zapisnika ter niso kot take zave­
zane taksi za vlogo ali zapisnik:

a) knjige, brošure, situacijski načrti in drugi 
predmeti, ki niso spisi, če je vrednost spornega 
predmeta:

do 12.000 Din..................................................... od vsak.izvoda 3 —
preko 12.000 Din............................................ 11 11 6 —
1)) v ostalih primerih, če je vrednost spornega 

predmeta:
do 500 Din .......................................................... od vsake pole D—
preko 500 do 12.000 Din.................................. n 11 11 2'—
preko 12.000 Din............................................ 11 11 11 4’—

Pripombe:
I. Če se prilože spisi in listine, kolkovane po 

zakonitih predpisih kraljevine Jugoslavije, se 
plača samo razlika takse, ako je kaj razlike.

II. Če se pridado v prepisu priloge, se plača 
za vsako prilogo ta taksa, najsi so prepisi vsi 
na enem papirju.

III. Taksa za priloge ne sme biti nikoli večja 
od takse za vlogo.

IV. Taksi za priloge niso zavezani:
1. ) domači in inozemski javni kreditni papji'j’1, 

njih kuponi in taloni; papirji, ki nadomeščajo 
denar- in druge javne vrednosti;

2. potrdila o siromaštvu;
3. ) listine in spisi, ki so oproščeni takse samo 

za določeno uporabo, če se uporabijo za to kot 
priloge.

6 Sodne odločbe. \
(1) Za odločbe prve stopnje, in sicer:
1. ) za sodbe, če niso zavezane drugi taksi iz 

te tarife;
2. ) za dokončne sklepe v postopanju zbog 

motenja posdsti (§ 553. civilnega pravdnega po­
stopanja);

3. ) za plačilne naloge v mandatnem postopa­
nju (§ 641. civilnega pravdnega postopanja), v 
meničnem in čekovnem postopanju (§§ 649. do 
654. civilnega pravdnega postopanja), če prese- 
za vrednost spora 12.000 Din;

4. ) za odločbe o ničnostnih pritožbah zoper 
odločbe borznega razsodišča,

se plačuje taksa po vrednosti spornega pred­
meta:

do 300 Din ..........................................................
/

10 —
preko 300 Din do 500 Din ............................. . j 20 —
preko 500 Din do 1.000 Din............................. , 30-—
preko 1.000 Din do 3.000 Din........................
Čo je vrednost spora preko 3.000 Din, za 

vsakih nadaljnjih 1.000 Din še po 10 Din. Vsa­
kih začHih i.000 Din se računi za celih tisoč.

40'—
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